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گروه گردشگری - علی اصغر 
شــالبافیان، در نشســتی با موضوع 
گردشگری  همکاری های  توســعه 
بخش هــای خصوصــی ایــران و 
چیــن، به قدمــت روابــط تهران و 
پکن اشــاره کــرد و افــزود: مردم 
ایــران و چین اشــتراکات فرهنگی 
زیادی بــا یکدیگر دارند و به عنوان 
مثال عید بهــاری چین با عید نوروز 
 ایرانیــان دارای اشــتراکات زیادی 

است.
معــاون گردشــگری ایران در 
ادامه با اشــاره به اینکه جاده ابریشم 
نیز یکــی از نمادهای همکاری های 
ایــران و چین اســت، تصریح کرد: 
در حال حاضر اهتمــام دولت ها بر 
 تقویت روابط دو کشــور اســتوار 

است.
شالبافیان ادامه داد: دولت ایران 
در راســتای افزایش گردشــگران و 

مهمانــان از چین همواره تســهیل 
ورود گردشــگران را در دســتور 
کار خود داشــته و بر همین اســاس 
بــه صــورت داوطلبانــه روادید را 
بــرای ورود گردشــگران چینی لغو 
و نیــز پروازهــای متعــددی را به 
 طــور مســتقیم به چین دایــر کرده 

است.
جمهــوری  افــزود:  وی 
اســامی ایران به منظــور برگزاری 
تورهــای آشناســازی بــرای دفاتر 
خدمات مســافرتی و گردشــگری، 
توراپراتورهــا، اصحــاب رســانه، 
ســلبریتی ها، نماینــدگان دولتــی، 
هــدف  بــا  و…،  اینفلئونســرها 
اطاع رســانی، معرفی و شناســایی 
ظرفیت های گردشگری کشور برای 
طرف چینی اقدامات مناســبی را در 
 برنامه هــای کاری خود قــرار داده 

است.
معاون گردشگری ایران گفت: 
همچنین حضور در نمایشــگاه های 

بیــن المللی دو کشــور یکی دیگر 
همــکاری  زمینه هــای  ایــن  از 
فیمابیــن بــوده که همــواره بخش 
 خصوصی دو کشــور در آن شرکت 

داشته اند.
شــالبافیان در ادامــه بــا تاکید 
بــر اینکه دو کشــور ایــران و چین 
می تواننــد زمینه ســاز حرکت های 
بزرگی در زمینه توســعه گردشگری 
در منطقه اوراســیا باشــند، افزود: 
دیدارهای منظم و مســتمر مسئولان 
بخــش خصوصی و دولتی دو طرف 
از کشــورهای یکدیگر عامل بسیار 
مهمی برای ایجاد راهکارهای جدی 
در زمینه توسعه صنعت گردشگری 
است و این نشست بخش خصوصی 
 ما و چیــن در راســتای همین ادعا 

است.
معاون گردشــگری ایران ادامه 
داد: در سفر اخیر رئیس جمهوری به 
کشور چین )در فوریه ۲۰۲۳( اسناد 
همــکاری اقتصادی و فرهنگی قابل 

ماحظــه ای فیمابین دو طرف امضا 
شد و یکی از این اسناد برنامه اجرایی 
همکاری های گردشگری دو کشور 
بود که موضوعات مربوط به توسعه 
همکاری های گردشــگری از طریق 
بخش های خصوصی دو کشــور از 
مفاد اصلی آن بود.وی افزود: توسعه 
گردشگری ایران یکی از موضوعاتی 
اســت که در برنامــه همکاری های 
جامع )۲۵ ســاله( ایــران و چین به 
آن اشاره شــده و اهداف و اقدامات 
اجرایی ســند راهبردی که به شکل 
مستقیم به صنعت گردشگری اشاره 

شده است.
شــالبافیان گفــت: معاونــت 
گردشگری با تشکیل میز گردشگری 
چین همواره در حال رصد برنامه ها 
و امور مربوط به کشــور چین است 
و در نظــر دارد تــا تمامــی موانع و 
محدودیت هــای موجود را با کمک 
و حمایــت بخش های خصوصی دو 
کشــور از میان بردارد تا هر بیشــتر 
اتباع چینی آســوده خاطــر به ایران 

سفر کنند.
وی افــزود: ضمــن پیش بینی 
چشــم انداز بســیار خــوب برای 
مناســبات گردشــگری دو کشور، 
امیدوارم که در پیشــبرد این برنامه ها 
بخــش خصوصی دو کشــور نقش 
کلیدی و مهم را به دســت بگیرند و 
منافع حاصل از تعامات گردشگری 
برای بهــره مندی ملت دو کشــور 

صورت بگیرد.

معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
بــرای حضور در نشســت اتحادیه 
بین المللی شــهرهای گردشــگری 
در امتــداد جاده ابریشــم، در صدر 
هیأتــی از فعــالان بخش خصوصی 
 صنعــت گردشــگری عــازم چین 

شد.

شالبافیان در این سفر که از ۱۰ تا 
۱۶ شهریور برنامه ریزی شده است، 
ابتدا به شــهر »جیانگ د ژن« خواهد 
رفت و در نشست اتحادیه شهرهای 
گردشــگری در امتداد جاده ابریشم 
به عنوان ســخنران ویژه ســخنرانی 

می کند. 
در  برنامــه  طبــق  ســپس 

نشســت های رســمی بــا مقامات 
دولتــی حوزه گردشــگری چین و 
همچنین با فعالان بخش خصوصی 
از جمله تورگردان و فعالان صنعت 
گردشــگری ایــن کشــور دیدار و 
درباره توســعه روابط گردشــگری 
 ایــران و چیــن رایزنــی خواهــد 

کرد. 

وی در ایــن ســفر عــاوه بر 
دیدارها و نشســت های تخصصی 
با رســانه های داخلــی و بین المللی 
چین درباره ظرفیت های گردشگری 
ایــران و معرفــی جاذبه ها فرهنگی 
همچنیــن  تاریخــی  و  طبیعــی 
همــکاری متقابــل ایــران و چین 
 در بخــش گردشــگری گفتگــو 

خواهد کرد.
این ســفر در چارچوب توسعه 
دیپلماســی گردشــگری با حضور 
نماینــدگان بخــش خصوصــی و 
تشــکل های صنعت گردشــگری 
ایــران انجام می شــود کــه فعالان 
صنعت گردشگری عاوه بر معرفی 
جاذبه هــای گردشــگری ایــران، 
فرصت های همکاری سرمایه گذاری 
در ایــران و ظرفیت ها و مزیت های 
بــازار هدف گردشــگری کشــور 
چین را بررســی و تحلیل می کند تا 
 فضای همکاری دوطرفه را گسترش 

دهند.
در ایــن ســفر مدیــران دفاتر 
خدماتــی که از مبدا چیــن به ایران 
ســابقه  و  می آورنــد  گردشــگر 
طولانی همــکاری با فعالان صنعت 
گردشــگری چین دارنــد و برخی 
از فعالان گردشــگری که به تازگی 
وارد بازار جدید گردشــگری چین 
شــده اند، ضمن آشنایی با فرهنگ و 
تمدن چین، با ســایق گردشگران 
خواهنــد  آشــنا  بیشــتر   چینــی 

شد.

گروه گردشــگری -عربستان 
ســعودی بــا فراهم کــردن امکان 
دریافت ویــزای در بدو ورود برای 
زائران عمره از چندین کشور، شرایط 
ورود به این کشــور را تسهیل کرده 

است.
وزارت حج و عمره عربســتان 
اعام کرد که سیاست جدید صدور 
ویزا فورا اجرایی می شــود و زائران 
برخی از کشورهای منتخب هم اکنون 
می توانند در بدو ورود ویزا دریافت 

کنند.
این تغییر در سیاست ویزا بخشی 
از تاش های عربستان سعودی برای 
تســهیل ســفرهای زیارتی و رونق 

گردشگری است.
بر این اســاس عمره گزاران از 

کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا، 
بریتانیا، آمریکا، اســترالیا، نیوزیلند، 
سنگاپور، کره جنوبی، ژاپن، قزاقستان، 
برونئی، مالزی و چین در بدو ورود به 
 خاک عربستان ویزا دریافت خواهند 

کرد. 
عاوه بر این، عربســتان مدت 
ویزای عمره را نیز به ۹۰ روز افزایش 
داده است. »توفیق بن فوزان الربیعه« 
وزیــر حج و عمره عربســتان اعام 
کرد که مکان های بیشــتری در مکه 
و مدینــه برای ترویج گردشــگری 
 مذهبی در این کشــور افتتاح خواهد 

شد.
پیش از این، عربســتان سعودی 
یــک طرح ویژه معافیــت از روادید 
الکترونیکــی را برای شــهروندان 
بریتانیــا و ایرلند شــمالی اجرا کرده 
بــود. بر اســاس این طــرح یک بار 

ورود به عربستان سعودی تا شش ماه 
مجاز است. با این حال، درخواست 
معافیت باید بین سه ماه تا حداقل ۴۸ 
ســاعت قبل از ورود به کشور ارسال 

شود.
اخیرا »عبدالفتاح مشاط« معاون 
وزیر حج و عمره عربستان سعودی از 
افزایش چشمگیر شمار عمره گزاران 
خارجی در سال جاری میادی خبر 
داده و همچنیــن بر افزایش ظرفیت 
حرمین شریفین مســجدالحرام در 
مکه و مســجدالنبی در مدینه تأکید 

کرده است. 
زائــران عمره از یــک ماه  و نیم 
پیش ســفر بــه عربســتان را آغاز 
کرده اند و  انتظار می رود تعداد آن ها 
از فصل هــای گذشــته فراتر برود، 
بویژه پس از آن که مقامات ســعودی 
به تسهیل سفر عمره گزاران از سراسر 

جهان تأکید کردند.
معــاون وزیــر حــج و عمره 
عربستان ســعودی همچنین اعام 
کرد که بیشــترین تعداد عمره گزاران 
از کشــورهای پاکســتان، اندونزی، 
هند، عراق، یمــن و بنگادش وارد 

خاک عربستان شده اند.
 وزارت حج و عمره عربســتان 
در تــاش اســت با بازنگــری در 
کیفیــت خدمات، روند ورود زائران 
و نیز عمره گزاران را که قرار اســت 
مطابق با چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان 
ســعودی به ۳۰ میلیون نفر در ســال 

افزایش یابد، تسهیل کند.  
عربستان همزمان با تاش برای 
رشــد گردشــگری مذهبی خود، با 
اجــرای طرح هــای بلندپروازانه در 
عرصه گردشگری، از جمله ساخت 
پروژه ۵۰۰ میلیارد دلاری »نئوم«، در 

تاش برای تثبیــت جایگاه خود به 
عنوان یک مقصد مهم گردشــگری 

است. 
بر اســاس گزارش ســازمان 
تجارت جهانی، تعداد گردشــگران 
بین المللی که از عربســتان سعودی 
دیدن کردند، در سال ۲۰۲۲ به ۱۶.۶ 
میلیون نفر رســید و این کشــور با 
صعود ۱۲ پله ای در شاخص سازمان 
 )UNWTO( جهانی گردشــگری
در رتبه ســیزدهم جهان قرار گرفت 
و در مقایســه بــا رتبه ۲۵ در ســال 
۲۰۱۹، بــه عنوان یکــی از برترین 
کشــورهای پذیرنده گردشــگران 
بین المللی در سال ۲۰۲۲ معرفی شد 
و یکی از برترین کشــورهای دنیا از 
 لحاظ رشد ســالانه گردشگری نام 

گرفت.  
گردشــگری در واقع ســتون 

»چشــم انداز ۲۰۳۰« عربستان است 
که طرحــی بلندپروازانه برای مدرن 
کــردن و تنوع بخشــیدن به اقتصاد 
عربســتان و کاهش وابســتگی آن 
به نفت اســت که توســط محمد بن 

ســلمان، ولیعهد عربســتان در سال 
۲۰۱۶ از آن رونمایی شد.

 هــدف از ایــن طــرح، تغییر 
وضعیت پادشــاهی نفتی با ســابقه 
نه چندان مناســب در حوزه حقوق 

بشــر به یک مقصد توریستی سطح 
بالاست و در این میان، افزایش شمار 
گردشــگران مذهبی حج و عمره نیز 
در اولویت کار مقامات سعودی قرار 

گرفته است.

شالبافیان با اشاره به منطقه اوراسیا؛

ایران و چین می توانند زمینه ساز 
توسعه گردشگری باشند

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: ایران و چین می توانند زمینه ساز 
حرکت های بزرگی در زمینه توسعه گردشگری در منطقه اوراسیا باشند.

شــالبافیان با تاکید بر اینکه دو کشــور ایران و چین می توانند زمینه ســاز حرکت های 
بزرگی در زمینه توســعه گردشــگری در منطقه اوراســیا باشــند، افــزود: دیدارهای 
منظم و مســتمر مســئولان بخش خصوصی و دولتی دو طرف از کشــورهای یکدیگر 
عامل بســیار مهمی برای ایجاد راهکارهای جدی در زمینه توســعه صنعت گردشــگری 
اســت واین  نشســت بخــش خصوصی مــا و چیــن در راســتای همین ادعا اســت.

گردشگری

خاطـره مکینیـان

چرا اهرام مصر ساخته شدند؟
گــروه گردشــگری -  اهرام 
نمادی از قدرت فراعنه باستان هستند 
که هنوز در مصر استوارند، اما اهرام 
برای نخســتین بار چه زمانی ساخته 
شدند و علت ساخت آن ها چه بود؟

نخســتین هرم مصر توســط 
فرعون »جوزر« ســاخته شــد، که 
حدود ۴۷۰۰ ســال پیــش زندگی 
می کرد. پس از گذشت حدود ۱۰۰۰ 
ســال، آخرین هرم مصر باستان که 
برای فرعون ســاخته شد، هرمی بود 
که حــدود ۳۵۰۰ ســال پیش برای 
»اهمســه یکم« ســاخته شد. پس از 
آن بــود کــه فرمانروایــان مصر در 
مقبره های زیرزمینی »دره پادشاهان« 

دفن شدند.
به عبارت دیگر، اهرام مصریان 
باســتان در فاصله بین ۲۷۰۰ پیش از 
میاد تا ۱۵۰۰ پیش از میاد ســاخته 
شدند و این یعنی قدمت قدیمی ترین 
اهــرام مصر با »اســتون هنج« تقریبا 
برابر اســت کــه در فاصله ۴۰۰۰ تا 

۵۰۰۰ سال پیش ساخته شده است.
اهــرام مصــر در مقایســه با 
دیگر ســازه های باســتانی همچون 
»پارتنــون« )۴۴۷ پیــش از میاد(، 
»دیوار بزرگ چیــن« )۲۲۰ پیش از 
میاد( و »کولوســئوم« )۸۰ میادی( 
بسیار قدیمی ترند. با این حال، معبد 
نوســنگی »گوبکلی تپــه« در ترکیه 
بسیار قدیمی تر است و به ۱۱۰۰۰ تا 

۱۲۰۰۰ سال قبل تعلق دارد.
نخستین هرم مصر

»هرم جوزر« که از شش بخش 
پلکانی ســاخته شده است در ابتدا به 
صورت نوعی مقبره مستطیلی شکل 
به نــام »مصطبه« بود و بعدها به یک 

هرم پلکانی تبدیل شد.
بر اساس نوشــته های باستانی، 
مردی به نام »ایمهوتپ« مســئولیت 
ســاخت این هرم پلکانی را برعهده 
داشــت. »مارک ون دمیروپ«، استاد 
تاریخ دانشــگاه کلمبیا در ایمیلی که 
برای »لایوســاینس« ارســال کرده، 
این طــور توضیــح داده اســت: »از 
ایمهوتپ معمولا به عنوان نخســتین 
معمــار مصــری یاد می شــود که با 

اســتفاده از سنگ بنا ســاخته است 
و بیشتر برای ســاخت هرم پلکانی 
»جوزر« شــهرت دارد. نوشــته ای 
وجود دارد که نام او در کنار »جوزر« 
نوشته شده و از »ایمهوتپ« به عنوان 
رئیس مجسمه سازان یاد شده است.«
هــرم  مصریــان  چــرا 

می ساختند؟
محققان هنوز مطمئن نیستند که 
چــرا فرعون ها تصمیم  می گرفتند از 

اهرام به عنوان گور استفاده کنند.
یکی از دلایل شــاید حفاظت 
بیشــتر در مقابله با سارقان مقبره ها 
باشــد. »رگ کارک«، کــه یــک 
مصرشناس اســت در کتاب خود با 
عنــوان »حفظ ابدیت: در گذشــته، 
حفاظت از مقبره های مصر باستان از 
ماقبل تاریخ تا اهرام« این طور نوشته 
که سارقانی مقبره های »مصطبه« را که 
ارتفاع کمی داشتند، با ورود از سطح 
بالای مقبــره، غارت می کردند. هرم 
پلکانی و شــش طبقه  آن که هر کدام 
روی دیگری ساخته شده بود، امنیت 

بیشتری ایجاد می کرد.
بــا  گفت وگــو  در  »کارک« 
می دهد:  توضیــح  »لایوســاینس« 
»بسیاری از مصرشناسان این فرضیه 
را مطــرح کرده اند که هرم پلکانی به 
عنوان نوعی »پله« برای صعود پادشاه 
به آســمان ساخته شــده بود، اما من 
فکــر می کنم که هرم به این شــکل 

ساخته شده است، زیرا کارآمدترین 
و مقــرون به صرفه تریــن راه برای 
ایجاد یک »نیمکره« مجازی است که 

از بخش  زیرین محافظت می کند.«
»کارک« خاطرنشــان می کند 
کــه نوآوری مهم دیگــر این بود که 
از سنگ برای ســاختن هرم پلکانی 
استفاده شــد، این در حالی است که 
»مصطبه«های فرعون قبلی از خشت 
ساخته می شد. این ابتکار مهمی بود؛ 
چراکه نفوذ به سنگ دشوارتر است.

دلایل مذهبی نیز ممکن اســت 
از دیگر دلایل ســاخت اهرام باشد. 
»میروســاو ورنر« که یک اســتاد 
مصرشناســی در دانشــگاه چارلز 
جمهوری چک اســت در گفت وگو 
با »لایوســاینس« می گوید که شاید 
دلایل مذهبی در شــکل گیری ایده 

ساخت اهرام تأثیر داشته است.
»ورنــر« در کتاب خود با عنوان 
»اهرام: باستان شناســی و تاریخچه 
بناهای ماندگار مصر« نوشــته زمانی 
کــه »جوزر« به قدرت رســید، تأثیر 
فرقه خورشید و »رع«، ایزد خورشید 
مصریان باســتان رو به افزایش بود و 
از همیــن رو ممکن اســت عاقه به 
ســاخت بناهایی که فاصله کمتری با 
آسمان داشتند نیز افزایش پیدا کرده 

بود.
دلیل ســاخت هرم هــا هر چه 
باشــد، فرعون های مصــر بیش از 

هزار ســال به ســاخت آن ها ادامه 
دادند. فرعون »ســنفرو« )حکومت 
از ۲۵۷۵ تــا ۲۵۵۱ پیــش از میاد( 
نخســتین اهرام با ســطوح صاف را 
در »دهشور« ســاخت. از جمله این 
اهرام به »هرم خمیده« و »هرم سرخ« 
می تــوان اشــاره کرد. هــرم بزرگ 
جیــزه، تنها مورد از عجایب هفتگانه 
باستانی جهان که هنوز پابرجاست، 
توســط »فرعون »خوفو« ساخته شد 
که از ۲۵۵۱ تــا ۲۵۲۸ پیش از میاد 
حکومت می کــرد. فرعون »خفرع« 
)حکومــت از ۲۵۲۰ تا ۲۴۹۴ پیش 
از میاد( هرم بــزرگ دیگری را در 
نزدیکی »ابوالهــول بزرگ« واقع در 

جیزه ساخت.
مشــخص نیســت کــه چرا 
فرعون هــای مصر از ســاخت هرم 
دســت کشــیدند، اما نگرانی های 
مربــوط به حفــظ امنیــت مقبره ها 
تأثیرگذار بوده اســت. با اینکه به نظر 
می رســد نفوذ به هرم ها در مقایسه با 
»مصطبه «ها دشوارتر بوده است، اما 
اهرام مصری در دوران باستان بارها 
غارت شدند و ممکن است فرعون ها 
امیدوار بوده باشند که ساخت مقبره 
در »دره پادشــاهان« کار ســارقان را 
دشــوارتر کند. البته توپوگرافی دره 
پادشــاهان قله ای را نشان می دهد که 
تا حدی شــبیه به یک هرم طبیعی به 

نظر می رسد.

عربستان به کدام کشورها ویزای فرودگاهی می دهد؟
نادیـــا تــرخـان
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